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Bilancio d’esercizio 2008

Il DPR 254/05 HA DELINEATO IL PASSAGGIO DALLA CONTABILITA’ FINANZIARIA ALLA 
CONTABILITA’ ECONOMICO PATRIMONIALE

ALLO SCOPO DI FORNIRE AL “SISTEMA CAMERALE” UNO STRUMENTO ATTO AD 
INSTAURARE UN PROCESSO VIRTUOSO DI PIANIFICAZIONE, PROGRAMMAZIONE, 

GESTIONE E CONTROLLO DELLE RISORSE

IL NUOVO SISTEMA DI CONTABILITA’ E’ ENTRATO IN VIGORE L’1 GENNAIO 2007, CON 
LA PREVISIONE DI UN PERIODO TRANSITORIO PER L’APPLICAZIONE DI TALUNI 

PRINCIPI CONTABILI.

TALE PERIODO TRANSITORIO E’ STATO APPLICATO AL SOLO ESERCIZIO 2007.

CON IL BILANCIO 2008 IL DPR E’ ENTRATO A REGIME  E IL MINISTERO DELLO 
SVILUPPO ECONOMICO CON CIRCOLARE 3622 DEL 5 FEBBRAIO 2009 HA TRASMESSO I 
DOCUMENTI 1,2,3 E 4 RELATIVI AI PRINCIPI CONTABILI DA APPLICARE A DECORRERE 
DAL BILANCIO 2008 ALLO SCOPO DI RENDERE OMOGENEI, E QUINDI, COMPARABILI I 

BILANCI DEL SISTEMA CAMERALE
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Bilancio d’esercizio 2008

 FUNZIONE A  FUNZIONE B  FUNZIONE C  FUNZIONE D 

SEGRETARIO 
GENERALE

SEGRETARIO 
GENERALE

DIRIGENTE 2 
SETTORE

SEGRETARIO 
GENERALE

Proventi correnti:
DIRITTO ANNUALE 5.563.634,00 6.202.173,33   6.202.173,33       
DIRITTI DI SEGRETERIA 1.412.693,69 1.423.096,69   1.393.665,69  29.431,00             

CONTRIBUTI TRASFERIMENTI 
ED ALTRE ENTRATE 468.645,47 522.616,73      195.924,68          180.907,05     145.785,00           

PROVENTI GESTIONE DI BENI E 
SERVIZI 148.749,05 158.217,95      24.747,51            114.186,77     19.283,67             
VARIAZIONE DELLE RIMANENZE 4.533,00 502,36             502,36                 

7.598.255,21   8.306.607,06   -                   6.423.347,88       1.688.759,51  194.499,67           

DESCRIZIONE

 CONTO 
ECONOMICO     

2008 

 CONTO 
ECONOMICO     

2007 

TOTALE PROVENTI CORRENTI
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Bilancio d’esercizio 2008

 FUNZIONE A  FUNZIONE B  FUNZIONE C  FUNZIONE D 
SEGRETARIO 
GENERALE

SEGRETARIO 
GENERALE

DIRIGENTE 2 
SETTORE

SEGRETARIO 
GENERALE

Oneri correnti:
PERSONALE 2.861.962,04 2.966.643,60   353.525,67      937.246,62          1.107.993,16  567.878,15           

FUNZIONAMENTO 2.100.958,72 2.074.439,34   296.619,32      950.106,68          534.534,92     293.178,42           

INTERVENTI ECONOMICI 2.173.943,41 2.525.809,61   11.508,01        59,53                   42.858,34       2.471.383,73        

AMMORTAMENTI ED 
ACCANTONAMENTI 968.952,65 975.918,00      37.551,45        771.552,30          101.132,62     65.681,63             

8.105.816,82   8.542.810,55   699.204,45      2.658.965,13       1.786.519,04  3.398.121,93        

RISULTATO DELLA GESTIONE 
CORRENTE 507.561,61-      236.203,49-      699.204,45-      3.764.382,75       97.759,53-       3.203.622,26-        

DESCRIZIONE

 CONTO 
ECONOMICO     

2008 

TOTALE ONERI CORRENTI

 CONTO 
ECONOMICO     

2007 
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Bilancio d’esercizio 2008

 FUNZIONE A  FUNZIONE B  FUNZIONE C  FUNZIONE D 

SEGRETARIO 
GENERALE

SEGRETARIO 
GENERALE

DIRIGENTE 2 
SETTORE

SEGRETARIO 
GENERALE

Gestione finanziaria:
PROVENTI FINANZIARI 186.737,56      203.793,15      -                   203.793,15          -                 -                       

ONERI FINANZIARI 104.336,54      97.743,91        -                   97.743,91            -                 -                       

RISULTATO DELLA GESTIONE 
FINANZIARIA 82.401,02        106.049,24      -                   106.049,24          -                 -                       

Gestione straordinaria:
PROVENTI STRAORDINARI 619.796,44      406.345,45      -                   406.345,45          -                 -                       

ONERI STRAORDINARI 46.801,18        110.221,56      -                   110.221,56          -                 -                       

RISULTATO DELLA GESTIONE 
STRAORDINARIA 572.995,26      296.123,89      -                   296.123,89          -                 -                       

Svalutazione attivo 
patrimoniale:
SVALUTAZIONE DA 
PARTECIPAZIONI 33.094,21        33.094,21            

SVALUTAZIONE ATTIVO 
PATRIMONIALE -                   33.094,21        -                   33.094,21            -                 

RISULTATO 
ECONOMICO 2008 147.834,67 132.875,43 699.204,45- 4.133.461,67  97.759,53-  3.203.622,26-  

DESCRIZIONE

 CONTO 
ECONOMICO     

2008 

 CONTO 
ECONOMICO     

2007 
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Dimostrazione risultato d’esercizio

Da diritto 
annuale

 applicazione 
circolare 
3622/09Proventi correnti 7.636.020,00 8.306.607,06 670.587,06

Diritto annuale 707.173,33
Altri ricavi -36.586,27
Oneri correnti 8.145.996,00 8.542.810,55 -396.814,55
Economie di gestione 49.881,77
Accanton.to fondo svalutazione -319.737,09
Accantonamento fondo spese future -126.959,23
Risultato gestione corrente -509.976,00 -236.203,49 273.772,51
Proventi finanziari 167.500,00 203.793,15 36.293,15 36.293,15
Oneri finanziari 110.000,00 97.743,91 -12.256,09 12.256,09
Risultato gestione finanziaria 57.500,00 106.049,24 48.549,24
Proventi straordinari 100.000,00 406.345,45 306.345,45
Eliminazioni debiti (determinazione n. 55 del 5 marzo
2009)

195.443,28

Restituzione indennità liquidate con sentenza in Corte
d’Appello n. 456/2008 causa CCIAA/ex Segretario
Generale (comunicazione alla Giunta del 17 dicembre
2008).

47.801,25

Eliminazione accantonamento Strada E55 (delibera
Consiglio 8/2008)

51.648,69

Altre sopravvenienze 11.452,23
Oneri straordinari 20.000,00 110.221,56 90.221,56
Eliminazione credito afferente gli anni 1990/91 nei
confronti della Regione Emilia Romagna per rimborso
oneri personale straordinario per C.P.A. a seguito
sentenza del Tribunale di Bologna del 19 marzo 2008
(delibera Giunta n.47/2008).

-22.428,74

Altre sopravvenienze -67.792,82
Risultato gestione straordinaria 80.000,00 296.123,89 216.123,89
Svalutazione attivo patrimoniale 0 -33.094,21 -33.094,21 -33.094,21

Risultato d’esercizio -372.476,00 132.875,43 505.351,43 387.436,24 117.915,19

Previsione 
aggiornata 2008

Conto economico 
2008

scostamento

Complessivo Da gestione 
ordinaria
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Risultati di gestione

 ANNO                     
2007 

 ANNO                     
2008  DIFFERENZE 

RISULTATO GESTIONE CORRENTE 507.561,41-       236.203,49-      271.357,92      

RISULTATO GESTIONE FINANZIARIA 82.401,02         106.049,24      23.648,22        

RISULTATO GESTIONE STRAORDINARIA 572.995,26       296.123,89      276.871,37-      

DIFFERENZA RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' -                    33.094,21-        33.094,21-        

RISULTATO D'ESERCIZIO 147.834,87       132.875,43      14.959,44-        
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Stato Patrimoniale

ATTIVO 2007 2008 PASSIVO 2007 2008

A) IMMOBILIZZAZIONI 9.709.498,10    9.036.192,86    A) PATRIMONIO NETTO 7.664.401,25    7.797.276,68    

B) ATTIVO CIRCOLANTE      3.829.706,37      6.075.116,39 B) DEBITI DI FINANZIAMENTO 1.315.838,63    1.208.874,94    

C) RATEI E RISCONTI ATTIVI 9.052,65           6.315,64           C) T.F.R. 2.414.936,64    2.521.163,41    

D) DEBITI DI FUNZIONAMENTO 1.971.830,40    3.439.783,26    

E) FONDI RISCHI E ONERI 181.210,32       147.374,40       

F) RATEI E RISCONTI PASSIVI 39,88                3.152,20           

TOTALE ATTIVO 13.548.257,12  15.117.624,89  TOTALE PASSIVO 13.548.257,12  15.117.624,89  

D) CONTI D'ORDINE 39.613,62         -                   D) CONTI D'ORDINE 39.613,62         -                   

TOTALE GENERALE 13.587.870,74  15.117.624,89  TOTALE GENERALE 13.587.870,74  15.117.624,89  
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Indicatori di composizione dei proventi correnti
2008 2007

 = 6.202.173  = 75% 73%
8.306.607

 = 1.423.097  = 17% 19%
8.306.607

 = 681.337  = 8% 8%
8.306.607

Diritto annuale
Proventi correnti

Diritti di segreteria
Proventi correnti

Altri proventi gest.corrente
Proventi correnti

#RIF! #RIF! #RIF!
1

#RIF! #RIF! #RIF!
1

1

1

1

#RIF! #RIF! #RIF!1
1

0

0,5

1

#RIF!

#RIF!

#RIF!

75%

8%
17%

Diritto annuale Diritti di segreteria
Altri proventi gest.corrente
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Indicatori i composizione degli oneri correnti
2008 2007

 = 2.966.644  = 35% 35%
8.542.811

 = 2.074.439  = 24% 26%
8.542.811

 = 2.525.810  = 30% 27%
8.542.811

 = 975.918  = 11% 12%
8.542.811Oneri correnti

Amm.ti e accanton.ti

Oneri del personale
Oneri correnti

Oneri di funzionamento

Interventi economici
Oneri correnti

Oneri correnti

11%

24%
30%

35%

Oneri del personale Oneri di funzionamento
Interventi economici Amm.ti e accanton.ti
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Indicatori di solidità
2008 2007

 = 8.542.811  = 103% 107%
8.306.607

 = 3.313.465  = 40% 42%
8.306.607

Oneri correnti 
Proventi correnti

Oneri del personale + ammortamenti
Proventi correnti

Oneri 
correnti 

Proventi 
correnti

0

1.000.000

2.000.000

3.000.000

4.000.000

5.000.000

6.000.000

7.000.000

8.000.000

9.000.000

Oneri correnti Oneri del personale +
ammortamenti

103 % 40 %
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Indicatori di liquidita’ 
2008 2007

 = 3.832.995  = 111% 74%
3.439.783

 = 2.635.333  = 17% 14%
15.117.625

Disponibilità liquide
Debiti di funzionamento

Attivo circolante-Passivo corrente
Totale attivo

1

0

0,5

1

#RIF! #RIF! #RIF! #RIF!

Debiti di 
funzionamento Totale attivo

disponibilità 
liquide   111 % Att.circ.-Pass.corr.  

17 %

0

2.000.000

4.000.000

6.000.000

8.000.000

10.000.000

12.000.000

14.000.000

16.000.000

Indice secco di liquidità Margine di tesoreria
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Indicatori di efficienza
2008 2007

 = 2.074.439  = € 30.506 € 30.896
68

 = 2.503.585  = € 71 € 72
35.243  (2007: 34987)

N. dipendenti

(Oneri del personale + O.funzionamento) 
funzioni C e D

N. aziende attive (solo sedi) *

INDICATORI DI EFFICIENZA

Oneri di funzionamento

11%
35%

30%
24%

Oneri del personale Oneri di funzionamento
Interventi economici Amm.ti e accanton.ti

€ 71
€ 72

€ 30.506

€ 30.896

€ 1

€ 10

€ 100

€ 1.000

€ 10.000

€ 100.000
Efficienza di funzionamento

Efficienza operativa

* Fonte Movimprese
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Indicatori di efficienza
2008 2007

 = 3.358.170  = 38% 40%
8.783.870

 = 2.104.434  = 42% 41%
5.041.083

Oneri correnti funzioni A e B
Oneri totali

(Proventi correnti - entrate da d.a.)
Oneri di personale e funzionamento

Oneri totali

Oneri di 
personale e 

funzionamento

Efficienza di 
struttura 38%

Economicità dei 
servizi  41 %

0

1.000.000

2.000.000

3.000.000

4.000.000

5.000.000

6.000.000

7.000.000

8.000.000

9.000.000

Oneri correnti funzioni A e B (Proventi correnti - entrate
da diritto annuale)
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Margini
2008 2007

Risultato della gestione corrente -236.203 -507.562
Risultato della gestione finanziaria 106.049 82.401
Risultato della gestione straordinaria 296.124 572.995
Avanzo 132.875 147.835

-236.203

-507.562

106.049

82.401

296.124

572.995

132.875

147.835

Risultato della
gestione corrente

Risultato della
gestione

finanziaria

Risultato della
gestione

straordinaria

Avanzo

2008 2007
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Oneri attivita’ promozionale

Previsione Costo Previsione Costo

Innovazione e competitività 584.400 583.500 336.527 336.527

Valorizzazione e certificaz. prod.tipiche 162.008 160.697 213.508 211.548

Internazionalizzazione 405.000 403.528 417.560 399.662

Credito e finanza 766.000 766.000 655.000 650.000

Infrastrutture del territorio 13.816 11.070 49.689 38.951

Marketing turistico 260.524 254.088 237.804 236.795

Sostegno all’imprenditoria 138.128 137.727 125.312 124.852

Informazione economica, e-gov e semplificazione 125.000 124.713 113.800 113.785

Comunicazione economica 50.620 41.628 52.300 49.321

Regolazione del mercato 43.000 42.858 15.000 12.502

TOTALE INTERVENTI ECONOMICI 2.548.496 2.525.810 2.216.500 2.173.943

          Costo                   99% 98%
 -----------------------  =
  Importo previsto

Anno 2007Priorità strategiche interventi economici Anno 2008
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Cash flow

2008 2007

AVANZO ESERCIZIO           132.875,43           147.834,87 

A) FLUSSO FINANZIARIO PRODOTTO 
DALLA GESTIONE

          512.288,96           492.389,86 

B) FLUSSO FINANZIARIO DELLE 
POSTE PATRIMONIALI A BREVE

       1.666.119,90 -     1.088.087,15 

C) FLUSSO FINANZIARIO DELLE 
POSTE PATRIMONIALI A 
MEDIO/LUNGO

       2.311.284,29           481.536,27 

D) A + B + C = FLUSSO FINANZIARIO 
COMPLESSIVO DISPONIBILE 
GENERATO NELL’ANNO

       2.364.834,52 -        114.161,02 

E) DISPONIBILITA’ DI CASSA ALL’1.1        1.468.160,86        1.582.321,88 

F) D+E FLUSSO FINANZIARIO 
COMPLESSIVO DISPONIBILE 
NELL’ANNO  o fondo cassa al 31.12

       3.832.995,38        1.468.160,86 
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